N. 794.

Annotatio Henrici Przeździecki, epi Podlachiensis

Varsaviae, 31 V 1919.

*Opportunis documentis nixus describit singulos conatus ea mente suscep-
tos, ut aedificia olim ad dioecesim Podlachiensem pertinentia ab auctori-
tatis saecularibus Ecclesiae tandem restituantur. Eiusmodi conatus neces-
sitatis institutorum diocesanorum iustificat et confirmat.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 966r-967r (N.prot. 1202).

Pro memoria.*

1) Die 18 Decembris 1918 a. Ministrum Agriculturae³³⁴ certiores reddi-
di me proximo in ingressu solemni in Janów aedificia diocesana Janovien-
sia occupatum esse, ad quod Minister die 19 Decembris 1918 a. N° 2744 re-
spondit se dicta aedificia episcopo sub tutela et in usum dare exceptis iis
aedificiis, quae ab institutionibus gubernii occupata sunt.

Die 5 Ianuarii 1919 a. in Janów adveni, ingressum solemnem feci, aedi-
ficia diocesana occupavi et decano Janoviensi in administrationem dedi.
Quia officiales gubernii adhuc deerant in Janów, nuntium de peractis Mini-
stro Agriculturae³³⁵ die 8 Februarii 1919 a. N° 398 misi.

³³³ Cfr. N. 804.

³³⁴ Munere administrari rei agrariae et bonorum publicorum inde a 17 XI usque ad 29 XII 1918 functus est Fransciscus Theophilus Woyda (1880-1951), promotor consortiorum (alias cooperativa-
rum) in illa Poloniae parte, quae a Russis occupabatur, a. 1917 unus ex conditoribus Unionis Popula-
ris, ab a. 1923 sodalis factionis socialisticae (PSL "Wyzwolenie"), et ab a. 1931 membrum Factionis
Popularis. A. 1919-1930 advocatus (wójt) pagi Bielawy, annis vero 1931-1939 membrum administra-
tionis districtualis Factionis Popularis Lovicii.

³³⁵ A die 16 I usque ad 30 IX 1919 administer rei agrariae et bonorum publicorum fuit Stani-
slaus Janicki.

Minister Agriculturae me non interrogato dedit omnia aedificia dioecesana, excepta una parte palatii, institutioni gubernii pro aequis et certiore me de hac re fecit litteris datis 11 Februarii 1919 a. N° 609, quas litteras tempore visitationis dioecesis die 20 Februarii a.c. accepi. Ac proinde Minister rei sumit id, quod sub tutela et administratione mea erat, si verbis Ministri utor.

Die 22 Februarii a.c. cum capitulo meo Janów petivi et statim Ministro telegraphum misi me et capitulum meum non solum habitare, sed etiam pernoctare in Janów locum non habere.

Die 4 Martii a.c. Minister Agriculturae nuntium telegraphicum misit mihi Officialem Ministerii D.num Kołek rem totam in loco ad finem adducaturum et re vera die 13 Martii a.c. idem D.nus Kołek tecum communicavit mandatum datum Commissario gubernii in Janów die 11 Martii a.c. N° 377, ut ex aedificiis dioecesanis ad diem 1 Aprilis 1919 a. cum suis institutio-nibus recedat.

Ad diem 1 Maii mandatum hoc executioni non erat datum, quare die 2 Maii a.c. rogavi Ministrum, ut institutiones gubernii ex aedibus dioecesanis quam primum removerentur; ad quod die 10 Maii 1919 a. N° 12734 a Ministro datum est episcopo responsum: episcopum debere petere aedificia sua ope Ministerii Cultus!

2) Quod spectat terras pertinentes ad Ecclesiam in Podlachia, Ministerium propria auctoritate terras has vindicat gubernio non solum sine consensu Sejmi - praematuras edit leges asserendo curatum posse habere 6 iugera terrae (10 Maii a.c. N° 12734), alienat terras ecclesiasticas.

3) In Siedlce episcopus habet pro se, curia, vicario generali, cancellario, notariis, seminario 12 conclavia data a Ministro Agriculturae sub conditione derelinquendi domum ad nutum Ministerii Agriculturae. Ac proinde episcopus neque curiam neque seminarium restituere potest, sine quibus adminis-tratio dioecesis impossibilis est.

4) Si Ministerium Agriculturae non vindicaret sibi ius ad aedes dioecesanis in Janów et ad terras pertinentes ad Ecclesiam in Podlachia, episcopus posset ad tempus in pacta conventa cum Ministerio aedificiorum in Janów permittere, ut instituta gubernii essent, sed his sub conditionibus: 1° non tardius quam die 1 Septembris a.c. episcopus in Janów seminarium, cui-ram et domicilium proprium habebit facultatem instituere; 2° gubernium concessam sibi partem aedificiorum post unum annum, ad maximum post duos annos, episcopo reddet³³⁶.

† Henricus Przeździecki, epus Podlachiensis

*Constructionem grammaticalem huius textus, non multis tantum erroribus correctis, non mutatum relinquimus.

³³⁶Cfr. N. 796, N. 798, N. 799, N. 803 et N. 806.

N. 795.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Ex colle Vaticano, 31 V 1919.

Nuntiat summum pontificem ad supplicationem ordinarii Lublinensis et metropolitae Varsaviensis sac. Ignatium Kłopotowski praelatum suum domesticum nominavisse.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 1037r-v N° 91654 (N prot. 1340).

Ill.mo Signore,

Con Rapporto di V.ra Signoria Ill.ma N° 941 in data del 12 Aprile u.s.³³⁷ ho ricevuto la domanda dell'Ordinario di Lublino tendente ad ottenere il titolo di Prelato domestico a favore del Rev.do Sac. Don Ignazio Kłopotowski³³⁸, della medesima diocesi.

Dopo aver deposto nelle venerate mani di Sua Santità l'anzidetta supplica unitamente alla Commendatizia di Monsignor Arcivescovo di Varsavia, la quale trovavasi parimenti acclusa al suaccennato Rapporto, sono lieto di significarle che la Santità Sua si è degnata di prendere in benevola considerazione la ridetta istanza.